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Abstract

The development of Bortezomib 5 and discovery of its potential in the treatment of multiple

myeloma has sparked hope, and a close attention is paid in medicinal chemistry to the synthesis of

boronic acid derivatives as well as the evaluation of their anticancer, antimicrobial, and other

activities. Parallelly, xanthones and xanthone derivatives are compounds thoroughly studied for

their potential in the treatment of cancer, and their good antimicrobial, anti-inflammatory, antiviral

and anticonvulsant activity. It is only natural that efforts are oriented towards the synthesis of

xanthone boronic derivatives.

3,6-Dihydroxyxanthone 10 was chosen as a precursor for the development of a procedure

to borylate xanthones, mainly due to its easy synthesis and availability. From 10, 3,6-

ditrifylxanthone 11 was easily prepared. The synthesis of 3,6-bis(pinacolatoboron)xanthone 8 from

11 was achieved using bis(pinacolatodiboron) B2pin2 as a borylation agent under Pd(dppf)Cl2
catalysis with an addition of dppf complex in the presence of KOAc. A different procedure was

explored by replacing B2pin2 with pinacolborane HBpin in the presence of Et3N as base and higher

yield was achieved. 3,6-Bis(pinacolatoboron)xanthone 8 was then deprotected into xanthone-3,6-

diboronic acid (14) by transformation of the pinacolboronate into a DEA-protected salt in the

presence of diethanolamine, and byphasic (water/acetone) acidic hydrolysis of the obtained salt.

In an attempt to explore other borylation procedures, 10 was combined with NaH in the

presence of 4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-dioxaborolane in order to obtain 3,6-bis((4,4,5,5-tetramethyl-

1,3,2-dioxaborolan-2-yl)methoxy)-9H-xanthen-9-one 12 and consequently deprotect it into

(((xanthone-3,6-diyl) bis(oxy))bis(methylene))diboronic acid 13. However, the used conditions

resulted in a partial reaction and 3-hydroxy-6-((4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-dioxaborolan-2-

yl)methoxy)-9H-xanthen-9-one 12b was obtained. Keeping in mind the extension of the borylation

procedure to other xanthone derivatives, the synthesis of 2,7-dibromoxanthone 22 and 3,4-ditrifyl-

1-methylxanthone 17 were attempted.
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Abstrakt

Vývoj léčiva bortezomibu 5 a jeho zásadní význam pro léčbu mnohočetného myelomu odstartoval

zvýšený zájem o syntézu a biologické hodnocení derivátů boronových kyselin, především k jejich

protirakovinným, protimikrobiálním, popř. dalším aktivitám. Zároveň jsou xanthony a jejich

deriváty důkladně studovány pro potenciál v protirakovinné terapii, a pro jejich antimikrobiální,

protizanětlivé, protivirové a antikonvulzivní účinky. Logickým spojením těchto dvou skutečností

je orientace na syntézu boronových derivátů xanthonů.

3,6-Dihydroxyxanthon 10 byl zvolen jako prekurzor pro vývoj borylační procedury

xanthonů, zejména pro svou snadnou syntézu a dostupnost. Z 10 byl snadno připraven 3,6-

ditrifylxanthon 11. Syntézy 3,6-bis(pinakolatoboron)xanthonu 8 z 11 bylo dosáhnuto použitím

bis(pinakolatodiboronu) B2pin2 jako borylačního činidla, za katalýzy Pd(dppf)Cl2 komplexem s

přísadou dppf ligandu a v přítomnosti KOAc zásady. Alternativní cesta byla realizována záměnou

B2pin2 za pinakolboran HBpin, v přítomnosti Et3N jako báze a bylo tak dosáhnuto vyšších výtěžků.

3,6-Bis(pinakolatoboron)xanthon 8 byl následně odchráněn na přislušnou xanthon-3,6-

diboronovou kyselinu 14, a to přeměnou pinakolboronátu na DEA-chráněnou sůl v přítomnosti

diethanolaminu, a dvoufázovou (voda/aceton) kyselou hydrolýzou získané soli.

Ve snaze prostudovat další borylační metody byla sloučenina 10 smíchána s NaH v

přítomnosti 4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2,-dioxaborolanu, se záměrem získat 3,6-bis((4,4,5,5,-

tetramethyl-1,3,2,-dioxaborolan-2-yl)methoxy)-9H-xanthen-9-on 12 a odchránit jej v (((xanthon-

3,6-diyl)bis(oxy))bis(methylen))diboronovou kyselinu 13. Použité reakční podmínky ale

rezultovaly pouze v částečnou reakci a byl získán 3-hydroxy-6-((4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-

dioxaborolan-2-yl)methoxy)-9H-xanten-9-on 12b. Posledním pokusem rozšířit borylace na další

deriváty xanthonů byla syntéza 2,7-dibromxanthonu 22 a 3,4-ditrifyl-1-methylxanthonu 17.
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1. Introduction

1.1. Xanthone derivatives – a promising field in medicinal

chemistry

Named after the Greek word “Xanthos” meaning “yellow” for their yellow colouring,

xanthones or xanthen-9H-ones are heterocycles with a dibenzo-gamma-pyrone structure (

Fig. 1)[1].

Fig. 1 – Xanthone 1 structure and numbering

Xanthones and their various derivatives are compounds found in many natural sources

such as plants, fungi, ferns, and lichens[2]. Xanthones isolated from natural sources present

different structures and substituents. Based on these, they can be classified into six main groups,

namely simple xanthones, xanthone glycosides, prenylated xanthones, xanthonolignoids,

bisxanthones, and miscellaneous xanthones[2]. These naturally-occurring xanthones are one of

many privileged structures in medicinal chemistry, and have been proved to show various

properties such as cardioprotective, gastroprotective, immunosuppressive, insecticidal,

antiprotozoal properties and many more[3]. However, naturally occurring xanthones do not cover

all the possible structures a xanthone can have. Therefore, several libraries of xanthone derivatives

have been synthesised with various groups on their structure such as -OH, -Me, -COOH and more

complex groups such as epoxide, azole, amino alcohol, sulfamoyl, or pyridine [4].

Synthetic xanthones present a wide range of activities just like natural ones [3, 5]. These

compounds can modulate numerous enzymes such as the alpha glucosidase, topoisomerase,

protein kinase C, aromatase, intestinal P-glycoprotein, miRNA, acyl-CoA cholesterol

acyltransferase, anticholinesterase, xanthine oxidase, among others [5]. Hence, these compounds

have a considerable potential as anticancer, antimalarial, antimicrobial, anticonvulsant, anti- HIV,

antioxidant, and anti-inflammatory agents [5]. In general, the quality and quantity of the modulatory

activity is influenced by the xanthone’s structure and the type of derivative. Furthermore, the type

of substituent (-OH, -COOH, -OMe, -OEt…) and its position may increase or decrease the activity

[6]. Hence, it is essential to establish a structure-activity relationship when studying their activity

[7].

1.2. Xanthone derivatives – Synthetic approaches

Xanthone derivatives can be obtained through different routes such as the Grover, Shah,

and Shah (GSS) method, via benzophenone or via diaryl ether intermediates.
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The GSS method consists of heating a salicylic acid derivative and an activated polyphenol

(

Scheme 1). The reaction is catalysed by zinc chloride in phosphoryl chloride as solvent. The

reaction mechanism goes through a benzophenone intermediate and provides a xanthone in one

step, provided the intermediate has three -OH groups at positions 2, 2’, 6 or 6’.Otherwise, an

additional dehydration or appropriate reaction is required to obtain the xanthone. [8]

Scheme 1 - Example of xanthone synthesis by Grover, Shah and Shah method.

The synthesis of xanthones via benzophenone route (Scheme 2) requires a benzoyl chloride

to react via Friedel-Crafts acylation with a phenolic derivative in an appropriate solvent with

aluminium chloride as Lewis acid catalyst. This reaction lacks regioselectivity and the acylation

follows the electrophilic aromatic substitution rules. The final xanthone is then obtained from the

benzophenone by an appropriate reaction (dehydration, oxidation, nucleophilic substitution…). [9]

Scheme 2 – Synthesis of xanthones via benzophenone intermediate.

The third methodology that can be applied for the synthesis of xanthones is via diaryl ether

intermediate route, which consists of reacting a sodium phenolate with benzoic acids halogenated

in the ortho position, through an Ullmann condensation (Scheme 3). The ring formation is then

accomplished by electrophilic cycloacylation of the 2-aryloxybenzoic acids. [4]
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Scheme 3 – Synthesis of xanthones via diaryl ether intermediate.

Some less conventional methods for the synthesis of xanthones have also been reported

[4] . In addition, the classical methods of synthesis have been modified and higher yields have been


[…]


provided the analytically pure product as white solid 14.

Xanthone 3,6-diboronic acid 14. White solid 54% yield. 1H NMR (300 MHz, DMSO-d6, δ

ppm) δ 8.57 (s, 4H, B-OH), 8.14 (d, J = 7.9 Hz, H1, H8), 8.05 (s, H4, H5), 7.83 (dd, J = 7.9, 1.0

Hz, H2, H7).
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5.2. Synthesis of (((9-oxo-9H-xanthene-3,6-

diyl)bis(oxy))bis(methylene))diboronic acid 13

5.2.1. Synthesis of 3,6-bis((4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-dioxaborolan-2-

yl)methoxy)-9H-xanthen-9-one 12

To a mixture of 3,6-dihydroxyxanthone (10, 100 mg, 0.438 mmol) in DMSO (3 mL) was

added sodium hydroxide (NaH, 16 mg, 2.00 equiv.) at room temperature. After stirring for 15 min,

2-(bromomethyl)-4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-dioxaborolane (111 mg, 1.5 equiv.) was added and the

resulting mixture was heated to 50 °C and stirred for 4 h. The reaction was monitored by TLC.

After completion, the reaction was cooled to room temperature, quenched with water (15 mL) and

extracted with ethyl acetate (2 × 30 mL). The combined organic layers were washed with brine (2

× 50 mL), dried over anhydrous sodium sulfate and filtered. The filtrate was concentrated under

reduced pressure. The residue was purified by preparative chromatography (10 plates, MeOH:n-

hexane 7:3 + drops of HCOOH). The product was isolated from the silica as a yellow – coloured

residue. 1H NMR revealed the obtained residue to be 3-hydroxy-6-((4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-

dioxaborolan-2-yl)methoxy)-9H-xanthen-9-one 12b.

3-hydroxy-6-((4,4,5,5-tetramethyl-1,3,2-dioxaborolan-2-yl)methoxy)-9H-xanthen-9-one

(12b): yellow solid. 35% yield.

5.3. Synthesis of precursors of 1-methylxanthone-3,4-diboronic

acid (21)

5.3.1. Synthesis of 3,4-dihydroxy-1-methylxanthone (16)

3,4-Dimethoxy-1-methylxanthone (15, 200 mg, 1 equiv., 740 µmol) was dissolved in dry

toluene (20 mL) and aluminium chloride (987 mg, 10 equiv., 740 mmol) was carefully added. The

reaction mixture was refluxed (110 °C) with magnetic stirring for 1.5 hours. The evolution of the

reaction was followed by TLC. After completion, the reaction was cooled down to room

temperature, excess conc. HCl (5 N, 10 ml) was added and the mixture was extracted with ethyl

acetate (4 × 50 ml). The organic layer is dried over anhydrous Na2SO4 and evaporated to give a

brown-coloured residue. The residue is purified by preparative chromatography (26 plates, CHCl3:

MeOH 9:1) and the product is isolated as a light brown coloured powder.

3,4-Dihydroxy-1-methylxanthone (16): light brown solid, 54.36% yield. 1H NMR (300 MHz,

DMSO-d6) δ 10.34 (s, C3-OH), 9.18 (s, C4-OH), 8.11 (dd, J = 7.9, 1.7 Hz, H8), 7.78 (ddd, J = 8.7,

7.1, 1.8 Hz, H6), 7.57 (dd, J = 8.5, 1.0 Hz, H5), 7.40 (ddd, J = 8.0, 7.1, 1.1 Hz, H7), 6.68 (d, J = 1.0

Hz, H2), 2.68 (s, 3H, -CH3).

5.3.2. Synthesis of 3,4-ditrifyl-1-methyl-xanthone (17)

3,4-Dimethoxy-1-methylxanthone (16, 180 mg, 0.743 mmol) was dissolved in CH2Cl2 (10

ml) in anhydrous nitrogen atmosphere and pyridine (0.6 ml, 7.4 mmol) was added slowly over 5
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min at 0 °C. The mixture was stirred for 10 min, then Tf2O (0.373 ml, 2.22 mmol) was added

dropwise over 10 min. The reaction mixture was warmed to room temperature and stirred for 24

h. The reaction was monitored by TLC. After completion, the reaction was quenched with water,

and the organic layer was washed with water (1 ×15 ml), 1N HCl (3 × 15 ml), brine (1 × 15 ml)

and dried over Na2SO4. The solvents were removed under reduced pressure to give brown residue.

The obtained residue was purified by preparative chromatography (CH2Cl2: n-hexane 7:3, 7 plates)

to give a white product identified by 1H NMR as the intermediate 3-trifyl-4-hydroxy-1-

methylxanthone 17b.

3-Trifyl-4-hydroxy-1-methylxanthone 17b white solid, 25% yield

5.4. Synthesis of 2,7-dibromoxanthone 22

A suspension of xanthone (1, 500 mg, 2.55 mmol) and N-bromosuccinimide (700 mg, 3.93

mmol) in acetic acid (4 mL, 69.93 mmol) was prepared in a 50 mL flask and stirred. HCl (0.1 ml,

3.2 mmol) was added to the suspension (cca 2-3 drops). The mixture was stirred at room

temperature for 12h. The reaction progress was monitored by TLC (thin-layer chromatography).

The product was purified by preparative chromatography (22 plates, CH2Cl2: n-hexane 1:1). 3

phases were obtained and sent for 1H NMR of which one was characterised as xanthone 1, one as

2-chloro-7-bromoxanhone and a mixture of compounds. This mixture was further purified by

preparative chromatography (5 plates, CH2Cl2: n-hexane 7:3) and the most abundant phase was

sent for 1H NMR.

2-chloro-7-bromoxanthone – white solid, 7% yield

Unpurified mixture of products – white solid, 63% yield.
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