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Priam-Amedeo Hounghbedji pracoval na katedře jako volontér pod mým vedením a ve
spolupráci se studentkou DSP Dariou Nawrot na tématu syntézy protibakteriálně aktivních
derivátů pyrazinu již od r. 2019. V laboratoři rychle získal potřebné praktické dovednosti a stal
se platným členem výzkumného týmu.

Konec studia se rozhodl strávit na stáži v rámci Erasmus+ v Portu. Pod vedením prof. Marii
Emílii Sousa se věnoval se syntéze boronových derivátů xanthonu, u kterých lze očekávat
zajímavé protirakovinné, antimikrobiální, protizanětlivé, protivirové, popř. i antikonvulzivní účinky
(pozitivní posudek viz příloha). Výsledky své experimentální činnosti prezentoval v dubnu 2021
ve fakultním kole SVK, ve své kategorii vyhrál. Postoupil do nadnárodního kola SVK (květen
2021, Bratislava), kde obsadil třetí místo.

Působení Priama-Amedeo Hounghbedji na katedře lze hodnotit velmi pozitivně a jsme rádi, že
se rozhodl ve vědecké činnosti a studiu pokračovat v rámci DSP FCH na naší fakultě.
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